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II. ESCENARIO ECONÓMICO INTERNO 
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Impulso proveniente de: 

 Explotación de minas y canteras  

 Industrias manufactureras 

 Intermediación financiera 

 Servicios privados 

 Comercio al por mayor y menor 

 Transporte, almacenamiento y 

comunicaciones. 
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CRÉDITO BANCARIO AL SECTOR PRIVADO
VARIACIÓN INTERANUAL
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III. DECISIÓN TASA DE INTERÉS LÍDER DE 

POLÍTICA MONETARIA 
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TASA DE INTERÉS LÍDER DE LA POLÍTICA MONETARIA

Enero 2007 - Septiembre 2014
Porcentaje

Ene
-0

7
M

ar
M

ay Ju
l

Sep
t
N
ov

Ene
-0

8
M

ar
M

ay Ju
l

Sep
t
N
ov

Ene
-0

9
M

ar
M

ay Ju
l
SepN

ov

Ene
-1

0
M

ar
M

ay Ju
l
SepN

ov

Ene
-1

1
M

ar
M

ay Ju
l
SepN

ov

Ene
-1

2
M

ar
M

ay Ju
l
SepN

ov

Ene
-1

3
M

ar
M

ay Ju
l
SepN

ov

Ene
-1

4
M

ar
M

ay Ju
l
Sep

3.00

3.50

4.00

4.50

5.00

5.50

6.00

6.50

7.00

7.50

8.00

2009

7.25

4.50

6.50

5.00

2007 2008 2010 2011

5.00

4.75

5.50

2012

5.00

2013

5.00

5.25

4.75

2014

4.50



En su decisión tomó en consideración: 

• El desempeño de la actividad 
económica en 2014 continúa siendo 
consistente con la estimación anual de 
crecimiento del PIB (3.3% - 3.9%), lo 
que se refleja en el dinamismo de 
algunos indicadores de corto plazo 
como el IMAE, el volumen de comercio 
exterior y las remesas familiares. 
 

• El ritmo inflacionario total a agosto, se 
ubicó en 3.70%, valor que se encuentra 
dentro de la meta de inflación de 
mediano plazo (4.0% +/- 1 punto 
porcentual). Los pronósticos y las 
expectativas de inflación para finales 
de 2014 y de 2015, también se 
encuentran en meta.  
 
 
 
 
 
 

• Las proyecciones de crecimiento 
económico mundial siguen 
mostrando que el proceso de 
recuperación continúa, 
especialmente en las economías 
avanzadas, aunque moderadamente.  
 

• Los precios internacionales de las 
materias primas que afectan la 
inflación en el país (petróleo, maíz 
amarillo y trigo), continúan reflejando 
una tendencia a la baja. 
 
 

En el entorno interno: En el entorno externo: 
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MUCHAS GRACIAS 
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